
AMTSBLATT 
der Stadt Würselen 
 

 NR. 23 JAHRGANG 2009 - WÜRSELEN, DEN 23. OKTOBER 2009   Seite 1 

 

 

 
 

A M T L I C H E R   T E I L 
 

Sitzung des Rates der Stadt am 27. Oktober 2009 
          
Am Dienstag, dem 27.10.2009 findet um 18.00 Uhr die konstituierende Sitzung des Rates der Stadt im 
Sitzungssaal des Rathauses, Morlaixplatz  1, 52146 Würselen statt. 
 
Gemäß § 18 Abs. 1 der Geschäftsordnung des Rates der Stadt können Zuhörerinnen und Zuhörer vor 
Eintritt in die Tagesordnung Sachfragen, die sich auf die zu behandelnde Tagesordnung beziehen, an den 
Vorsitzenden, an die Fraktionen und an die Verwaltung richten. Die gesamte Frage- und Antwortzeit ist auf 
30 Minuten begrenzt. Über die Zulassung der Fragen entscheidet der Vorsitzende. 

 
T A G E S O R D N U N G 

der Sitzung des Rates der Stadt  
am Dienstag, dem 27.10.2009, 18.00 Uhr 

 
Öffentlicher Teil 
 
1  Eröffnung der Sitzung 
 
2  Fragestunde für Einwohnerinnen und Einwohner 
 
3 Bestellung eines/einer Schriftführer/in für den Rat der Stadt 
 
4  Einführung und Vereidigung des hauptamtlichen Bürgermeisters durch den Altersvorsitzenden 
 
5  Einführung und Verpflichtung der Stadtverordneten 
 
6  Wahl der Stellvertreter/innen des Bürgermeisters gem. § 67 GO NRW 
 
7  Einführung und Verpflichtung der stellvertretenden Bürgermeister/innen 
 
8  Anfragen und Mitteilungen 
 
Würselen, den 07. Oktober 2009 
 
Werner Breuer 
Bürgermeister 
 
 

Herr Bürgermeister Arno Nelles 
lädt Sie im Anschluss an diese Sitzung zu einem Umtrunk in das Foyer 

des Rathauses ein. 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 23  Seite 2 

 

ÖFFENTLICHE AUSLEGUNG 
der 73. Änderung des Flächennutzungsplanes der Stadt Würselen im 

Bereich Broicher Straße, Heilig-Geist Gymnasium gem. § 3 Abs. 2 
Baugesetzbuch (BauGB) 

 
Der Ausschuss für Umwelt und Stadtentwicklung der Stadt Würselen hat in seiner Sitzung am 24.09.2009 
beschlossen, gemäß § 3 Abs. 2 (BauGB) den Entwurf zur 73. Änderung des Flächennutzungsplanes 
öffentlich auszulegen.  
 
Der Entwurf zur Änderung des Flächennutzungsplanes einschließlich der Begründung mit dem 
Umweltbericht sowie die wesentlichen bereits vorliegenden umweltbezogenen Stellungnahmen liegen in der 
Zeit vom 02.11.2009 bis 02.12.2009 einschließlich im Fachbereich 3 der Stadt Würselen, Morlaixplatz 1, 
Zimmer 235, und zwar 
 
 Montag bis Freitag  von   8.00 Uhr – 12.00 Uhr, 
 Donnerstag   von 14.00 Uhr – 17.30 Uhr, 
 
zu jedermanns Einsicht öffentlich aus. Während der Auslegungsfrist können Stellungnahmen zum o.a. 
Bauleitplan schriftlich oder zur Niederschrift vorgebracht werden.  
 
Als umweltbezogene Informationen steht der landschaftspflegerische Begleitplan zur Verfügung und ist 
ebenfalls einsehbar: 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht innerhalb der Offenlegungsfrist abgegebene Stellungnahmen bei der 
Beschlussfassung über den Flächennutzungsplan gem. § 4a Abs. 6 BauGB unberücksichtigt bleiben 
können, sofern die Gemeinde deren Inhalt nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für 
die Rechtmäßigkeit des Flächennutzungsplanes nicht von Bedeutung ist. 
 
Würselen, den 29. September 2009 
 
Werner Breuer 
Bürgermeister 
 

 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 23  Seite 3 

 

 
EINSTELLUNG 

des Verfahrens zur Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 202 - 
1.Änderung  

im Bereich Kasinostraße, Bardenberger Straße, Gouleystraße, Johnens 
Gässchen 

 
Der Ausschuss für Umwelt und Stadtentwicklung der Stadt Würselen hat in seiner Sitzung am 24.09.2009 
beschlossen, das Verfahren zur Aufstellung des Bebauungsplanes Nr. 202 - 1.Änderung im Bereich 
Kasinostraße, Bardenberger Straße, Gouleystraße, Johnens Gässchen einzustellen. 
 
Würselen, den 12. Oktober 2009 
 
In Vertretung: 
von Hoegen 
Tech. Beigeordneter 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 23  Seite 4 

 

 
ÖFFENTLICHE AUSLEGUNG 

des Bebauungsplanes Nr. 202 - 2.Änderung der Stadt Würselen  
im Bereich Bardenberger Straße, Jupp-Derwall-Straße 

gem. § 3 Abs. 2 Baugesetzbuch (BauGB) 
(vereinfachtes Verfahren gemäß § 13 Abs. 1 BauGB) 

 
Der Ausschuss für Umwelt und Stadtentwicklung der Stadt Würselen hat in seiner Sitzung am 24.09.2009 
beschlossen, gemäß § 3 Abs. 2 BauGB den Entwurf des Bebauungsplanes Nr. 202 - 2. Änderung öffentlich 
auszulegen.  
 
Der Entwurf des Bebauungsplanes einschließlich der Begründung liegt in der Zeit vom  02.11. bis  
02.12.2009 einschließlich im Fachbereich 3 der Stadt Würselen, Morlaixplatz 1, Zimmer 236, und zwar 
 
 Montag bis Freitag  von   8.00 Uhr – 12.00 Uhr, 
 Donnerstag   von 14.00 Uhr – 17.30 Uhr, 
 
zu jedermanns Einsicht öffentlich aus. Während der Auslegungsfrist können Stellungnahmen zum o.a. 
Bebauungsplan schriftlich oder zur Niederschrift vorgebracht werden. Eine Umweltprüfung oder ein 
Umweltbericht wurde nicht erstellt. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass nicht innerhalb der Offenlegungsfrist abgegebene Stellungnahmen bei der 
Beschlussfassung über den Bebauungsplan gem. § 4a Abs. 6 BauGB unberücksichtigt bleiben können, 
sofern die Gemeinde deren Inhalt nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für die 
Rechtmäßigkeit des Bebauungsplanes nicht von Bedeutung ist. 
 
Ein Antrag nach § 47 der Verwaltungsgerichtsordnung ist unzulässig, soweit mit ihm Einwendungen geltend 
gemacht werden, die vom Antragsteller im Rahmen der Auslegung nicht oder verspätet geltend gemacht 
wurden, aber hätten geltend gemacht werden können. 
 
Würselen, den 12. Oktober 2009 
  
In Vertretung: 
von Hoegen 
Tech. Beigeordneter 

 
 
 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 23  Seite 5 

 

 
 

* * * 

 
ORDNUNGSBEHÖRDLICHE VERORDNUNG VOM 07.10.2009 

ÜBER DAS OFFENHALTEN VON VERKAUFSSTELLEN 
AUS ANLASS DES BARDENBERGER HERBSTFESTES AM 25.10.2009 

 

Aufgrund des § 6 Abs. 1 u. 4 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszeiten vom 16. Nov. 2006, in 
Verbindung mit Ziffer 4.6 des Teils III der Anlage zu § 1 der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten 
auf dem Gebiet des Arbeits- und techn. Gefahrenschutzes (ZustVO ArbtG) vom 25.01.2000 (GV NRW S. 
54/SGV NRW 281), in der zur Zeit geltenden Fassung und der §§ 25 ff des Ordnungsbehördengesetzes, in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Mai 1980 (SGV NRW S. 2060) in der zur Zeit geltenden 
Fassung, wird von der Stadt Würselen als örtliche Ordnungsbehörde auf Beschluss des Rates der Stadt im 
Wege der Dringlichkeitsentscheidung vom 07.10.2009 für den Ortsteil Bardenberg der Stadt Würselen 
folgende Ordnungsbehördliche Verordnung erlassen: 
 

 § 1 

 

Aus Anlass des Bardenberger Herbstfestes am Sonntag, dem 25. Oktober 2009 dürfen Verkaufsstellen in 
dem Ortsteil Bardenberg in der Zeit von 13.00 Uhr bis 18.00 Uhr geöffnet sein. 
 
 § 2 
 
(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig im Rahmen der §§ 1 und 2 Verkaufsstellen 

außerhalb der dort zugelassenen Geschäftszeiten offen hält. 
 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann nach § 13 des Gesetzes zur Regelung der Ladenöffnungszeiten  mit 

einer Geldbuße bis zu 500,-- Euro geahndet werden. 
 
 § 3 
 
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 
 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 23  Seite 6 

 

 

BEKANNTMACHUNGSANORDNUNG 
 

Die vorstehende Ordnungsbehördliche Verordnung wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für das Land NW (GO NRW) beim Zustandekommen dieser Ordnungsbehördlichen 
Verordnung nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn, 
 
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 

durchgeführt, 
b) diese Ordnungsbehördliche Verordnung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht 

worden, 
c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei sind die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.  
 
Würselen, den  07. Oktober 2009 
 
Werner Breuer 
Bürgermeister 

 
* * * 

 
Bürgerversammlung 

zur Verkehrsführung im Bereich Markt, Sebastianusstraße, 
Wilhelmstraße, Friedrichstraße 

 
Der Ausschuss für Umwelt und Stadtentwicklung der Stadt Würselen hat in seiner Sitzung am 24.09.2009 
beschlossen, eine Bürgerbeteiligung zu dem o.a. Thema durchzuführen. 
 
Die Beteiligung der Bürger wird wie folgt ermöglicht: 
 
1. Im Internet sind unter http://ratsinfo.wuerselen.de/bi/allris.net.asp die Verwaltungsvorlage Nr. 

VO/09/1013 sowie die Beschlüsse des Ausschusses für Umwelt und Stadtentwicklung einzusehen. 
 
2. Zur öffentlichen Erörterung findet am 
 
 Donnerstag, dem 05.11.2009 um 20 Uhr  

im Rathaus, Morlaixplatz 1 
 

eine Bürgerversammlung statt. 
 
Würselen, den 09. Oktober 2009 
 
Werner Breuer 
Bürgermeister 
 

* * * 
 

Entwurf der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2009 
 
Gemäß ' 80 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein - Westfalen (GO NRW), in der derzeit gültigen 
Fassung, wird hiermit zur Kenntnis gebracht, dass der Entwurf der Haushaltssatzung für das Jahr 2009 
nebst Anlagen dem 26.10.2009 bis zum 27.11.2009 im Rathaus Würselen, Morlaixplatz 1, 52146 Würselen, 
Zimmer 118, während der Dienststunden 
 
                               Montags-mittwochs  von 8.30 - 12.00 Uhr, 
                               donnerstags               von 8.30 - 12.00 Uhr und von 14.00 - 17.30 Uhr, 
                               freitags                      von 8.30 - 12.00 Uhr 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 23  Seite 7 

 

 
zur Einsichtnahme öffentlich ausliegt. 
 
Von Einwohnern und Abgabepflichtigen können gegen den Entwurf der Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2009 mit seinen Anlagen bis zum 09.11.2009 Einwendungen erhoben werden. Diese sind im 
Rathaus Morlaixplatz 1, 52146 Würselen, Zimmer 118 schriftlich vorzulegen oder mündlich zu Protokoll zu 
geben. 
 
Würselen, den 20. Oktober 2009 
 
Im Auftrag: 
Ludwig Bremen 
Stadtkämmerer 
 

N I C H T A M T L I C H E R   T E I L 
 

Altersjubilare in der Stadt Würselen 
Im Monat November 2009 vollenden: 

 
das 80. Lebensjahr: 
Marianne Jasper, Barbarastraße 16, am 1.11., 
Irmgard Vitten, Ather Straße 43, am 2.11., 
Ingeborg Polan, Martin-Luther-King-Straße 36, am 
7.11., 
Maria Schmitz, Hermann-Sudermann-Straße 7, 
am 7.11., 
Brigitte Müller, Grevenberger Straße 35, am 9.11., 
Elli Schmitz, Pleyer Straße 20, am 15.11., 
Josefine Schaar, Birkenstraße 29, am 22.11., 
Anna Dümenil, Pleyer Straße 7, am 25.11., 
Elisabeth Weirauch, Aachener Straße 68, am 
28.11., 
Erich Kreutz, Wagnerstraße 12, am 30.11., 
 
das 81. Lebensjahr: 
Eberhard Dümenil, Pleyer Straße 7, am 2.11., 
Johann Stegerhütte, Aachener Straße 68, am 
3.11., 
Gilberta Kahlen, Südstraße 106, am 3.11., 
Sibilla Karhausen, Ather Straße 28, am 7.11., 
Eberhard Tropartz, Lindener Straße 48, am 
13.11., 
Karl Wirtz, Zedernstraße 6, am 28.11., 
 
das 82. Lebensjahr: 
Friedrich Immendorff, Eschweilerstraße 33, am 
12.11., 
Josef Tropartz, Hauptstraße 122 a, am 16.11., 
Egidius Fickentscher, Aachener Straße 12, am 
18.11., 
Johann Sistermann, Broicher Straße 130, am 
26.11., 
Agnes Aretz, Aachener Straße 43, am 28.11., 
 
das 83. Lebensjahr: 
Hedwig Bergrath, Eschweilerstraße 94, am 3.11., 
Antonie Bartolovic, Lothsief 12, am 5.11., 
Georg Falck, Klosterstraße 40, am 19.11., 
Margaretha Themanns, Neustraße 6, am 25.11., 
 
 

das 84. Lebensjahr: 
Alfred Weiser, Thomas-Mann-Straße 8, am 8.11., 
Anna Peukert, Im Grötchen 24, am 19.11., 
 
das 85. Lebensjahr: 
Hermann Kather, Dobacher Straße 83, am 1.11., 
Heinrich Schümmer, Paulinenstraße 1, am 9.11., 
Georg Panitzek, Am Förderturm 29, am 11.11., 
Hubertina Honnef, Krottstraße 11, am 27.11., 
 
das 86. Lebensjahr: 
Herta Jahn, Grevenberger Straße 19, am 14.11., 
Franz Becker, Heidestraße 3, am 16.11., 
Agnes Birmanns, Pley 8, am 29.11., 
 
das 87. Lebensjahr: 
Else Erasmus, Mittelstraße 73, am 18.11., 
 
das 88. Lebensjahr: 
Hubertina Kaiser, Helleter Feldchen 58, am 3.11., 
Hermine Tillmann, Morsbacher Straße 89, am 
20.11., 
Otto Nolte, Weißdornstraße 3, am 24.11., 
 
das 89. Lebensjahr: 
Johanna Schümmer, Helleter Feldchen 51, am 
1.11., 
Gerhard Pütz, Nordstraße 99, am 1.11., 
Katharina Schmitz, Klosterstraße 30, am 4.11., 
Elisabeth Vanwersch, Feldstraße 180, am 16.11., 
Karl Krull, Glück-Auf-Straße 25, am 21.11., 
 
das 90. Lebensjahr: 
Ilse Urbaniak, Mauerfeldchen 19, am 10.11., 
Jakob Engelhoven, Eichendorffstraße 2, am 
16.11., 
 
das 92. Lebensjahr: 
Elisabeth Hansen, Klosterstraße 30, am 22.11., 
 
das 94. Lebensjahr: 
Catharina Geilgens, Klosterstraße 30, am 3.11., 



Amtsblatt der Stadt Würselen - Nr. 23  Seite 8 

 

Katharina Maaßen, Klosterstraße 30, am 8.11., 
Maria Mainz, Im Grötchen 12, am 9.11., 
Agnes Hanf, Mauerfeldchen 19, am 18.11., 
 

das 96. Lebensjahr: 
Alexander Schmitz, Dommerswinkel 74, am 1.11., 
Sibilla Hermanns, Lindener Straße 60, am 21.11., 
 

 
Ehejubiläen in der Stadt Würselen 

 
Im Monat November 2009: 

 
Goldhochzeit 
13. November 

Ehel. Egon u. Ingeborg Krüger, 
Kolpingstraße 8 

 
Goldhochzeit 
14. November 

Ehel. Joseph u. Katharina Ringens, 
Stifterstraße 30 

 
Goldhochzeit 
16. November 

Ehel. Leo u. Sophia Baurmann, 
Morsbacher Straße 62 

Goldhochzeit 
27. November 

Ehel. Wilhelm u. Elisabeth Mund, 
Maarstraße 11 

 
Goldhochzeit 
27. November 

Ehel. Alfred u. Maria Elise Meyer, 
Oppener Straße 41 

 
Goldhochzeit 
27. November 

Ehel. Hans u. Agnes Jansen, 
Neuhauser Straße 86 

 
 

Die Stadt Würselen gratuliert recht herzlich. 
 
 

Arno Nelles 
Bürgermeister 

 
Bitte, zeigen Sie frühzeitig, mindestens einen Monat vorher, Ihre goldene, 
diamantene oder eiserne Hochzeit an, und zwar bei der Stadtverwaltung 
Würselen, Morlaixplatz 1, Zimmer 134, Telefon 67-520. 
 
 
 
 
 
 
Herausgabe, Vertrieb und Druck: Stadt Würselen, Der Bürgermeister, Fachbereich 6, Morlaixplatz 1, 52146 Würselen,  
 Tel.: 02405/67-0 
 
Bezugsmöglichkeiten: Das Amtsblatt ist kostenlos bei Banken, Sparkassen, Arztpraxen und im Rathaus erhältlich. Im 

Ortsteil Euchen Auslage in der Pfarrkirche St. Willibrord. Es kann beim Fachbereich 6 der Stadt 
Würselen einzeln oder im Abonnement angefordert werden. 

 
Das Amtsblatt im Internet: www.wuerselen.de 

 
Publikumszeiten der montags bis freitags 08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
Stadtverwaltung Würselen: donnerstags  14.00 Uhr - 17.30 Uhr und 17.30 Uhr - 18.30 Uhr n.V. 
 
Informationsstand: montags bis mittwochs 08.00 Uhr - 16.00 Uhr 
 donnerstags  08.00 Uhr - 18.30 Uhr 
 freitags   08.00 Uhr - 12.00 Uhr 
 
 


